Exstat in Stobaei flor. LXXXXI 33 et LXXXXIII 31  
 (p. 186 — 189) etiam aliud prosopopoeiae exemplum ex ano-  
 nymi cuiusdam auctoris libello excerptum, qui ‘σύγκρισις  
 πλούτου καὶ ἀρετῆς’ inscriptus erat. Priore loco Adfluentiae  
 (= Pluti) oratio continetur, cui respondet pro Paupertate  
 Virtus altero. Ita enim rem se habere Welcker in opusc. II

1) Eaedem virtutes exempli causa a Stilpone in Stob. flor. II  
 p. 65, 18 nominantur.

p. 495 adn. 250 recte exponit<sup>1)</sup>, qui Jacobsii quoque sententiam de his duobus Stobaei excerptis adfert: "Teletis haec esse ex aliis locis huius scriptoris apparet, in quibus Pluti et Virtutis res agitur." Quem secutus Meineke in Stobaei editione Teletis lemma illi synerisi adscripsit. Sed nuper Wilamowitz in quaest. philol. IV p. 293—295 contra dixit.

Scaena illius allegoriae haec est. Inferuntur sub dearum personis Adfluentia et Virtus, quarum illam magna dearum caterva comitatur, Fortuna, Voluptas, Spes, Vota, Cupiditates, Amor, Sanitas, Parsimonia, et quae huic adversaria est, sed item Adfluentiae amica, Luxuries; quae Virtutem sequantur, non traditur. Binae autem deae ita inter se comparantur, ut suam unaquaque orationem apud iudices aliquos habeat, qui, utra hominibus utilissima sit, iudicent. Nam causa quasi de capite agitur (p. 178, 17). Quare Adfluentia non sola adest, sed magnam illam turbam pro testibus et patronis secum duxit (p. 178, 11 sqq.).

Quam allegoriam Crantoris allegoriae, quam Sextus Empiricus adv. math. XI 51 sqq. servavit, simillimam esse primo obtutu nemo est, quin videat. Quodsi Wilamowitz l. c. p. 293 eam quoque secundum Crantoris exemplum factam esse contendit, hoc neque ipse demonstravit, neque ullis omnino argumentis demonstrari potest. Deinde quod haec allegoria multo inficetior Crantoris allegoria est, quomodo sequi potest, ut — id quod Wilamowitz vult — saeculo tertio, quo Crantor vixit, quattuor vel quinque saeculis inferior sit? Deinde quibus verbis Fortuna Adfluentiae subditicia esse fingatur, non video. Nam verbis *ἐβόηθει δὲ αὐτῷ κρατερῶς ἡ τύχη, κρίνεσθαι μετ' αὐτοῦ δοκοῦσα· τὸ γὰρ μέγιστον αὐτῆς ἀπώλλυτο, εἰ πλοῦτος οὐκ ἀγαθόν ἐστιν*, etiam contraria sententia admittitur: scilicet si Adfluentiam malum esse coarguatur, etiam Fortunam, quippe quae hominibus divitias praestet, bonam esse desinere.

Sed quod ad ipsam personarum fictionem pertinet, exemplis,

1) Velut Virtus III 188, 11—13 ea refutat, quae Adfluentia p. 177, 28. 29 de se praedicat.

quae attuli, posse anonymi allegoriam ad Cynicum quendam scriptorem referri demonstratur. Quid? quod etiam singulae sententiae non solum cynicam sapientiam aperte produnt, sed etiam cum Teletis locis non paucis magnam partem iam a Iacobsio collatis consentiunt?

Age cursim Virtutis orationem perlustremus! III p. 186, 28—187, 3 anonymus exponit divitiis homines a virtute abstrahi et iis rebus tradi, quae fortunae subditae sint: idem Antisthenes apud Stob. in flor. X 42 (= p. 58 fr. X Winck.) his verbis: *φιλάργυρος οὐδείς ἀγαθὸς οὔτε βασιλεὺς οὔτε ἐλεύθερος* (cf. p. 55 fr. XXIII). Tum III 187, 7 haec leguntur: *χρώμενος μὲν ἄσωτός ἐστι, μὴ χρώμενος δὲ ἄθλιος* (scilicet Plutus): cf. Teletem apud Stob. III 212, 1 sqq. Deinde p. 187, 8 haec: *δυστυχεῖ μὲν τις δι' αὐτὸν ταῖς εἰς τὸ πορίζειν ταλαιπωρίας*: cf. Luciani Cyn. 8 et Teletem l. c. III 212, 22. Porro divites Adfluentiae insatiabili cupiditate sunt et propterea cum hydropicis comparantur p. 187, 10 sqq., cf. Teletem ibid. III 212, 25 sqq., 215, 23 sqq., apud quem etiam illa Bionea comparatio invenitur (III p. 214, 11). Praeterea *κακὸς μὲν ἐστι τῷ φιλόπλῳ Πλοῦτος κτλ.*, cf. Telet. l. c. III 200, 26—201, 12. Adulationem gignit (vers. 19, cf. Cratet. in Stob. flor. XV 10 = fr. 46 Mull.) et invidiam (vers. 22, cf. Crat. in Diog. VI 93, epist. 7) neque ab insidiis, quae inde oriuntur, tuetur (cf. Diogenem apud Diog. Laert. VI 51), mollitie et luxuria hominum corpora perdit (vers. 27, cf. Telet. l. c. I 125, 11); divites, ut somnum capere possint, varia artificia adhibere cogit (p. 188, 4, cf. Iuliani or. VII 203 A, Lucianum in Cyn. 9. 15) neque eos naturam sequi sinit (p. 188, 11, cf. Diogenem apud Diog. Laert. VI 44), quin etiam efficit, ut eam corrigant (vers. 13 sq., cf. Telet. ibid. I 124, 11—14). Sed si omnia commemorare vellem, quae cynicam philosophiam produnt, tota transcribenda esset oratio. Iam dubium esse non potest, quin haec Adfluentiae et Virtutis comparatio a Cynico quodam composita sit; magis incertum est, num ab ipso Telete. Nam is, qui anonymi alicuius opusculum certo cuidam scriptori vindicare studeat, plerumque verum auctorem non ea fide indicare potest,

ut omnis dubitatio tollatur; hoc Boeckhii dictum eo magis de Cynicorum scriptis valet, quod eorum philosophiae praecepta, quae ad mores pertinebant, in certos quosdam locos communes divisa erant, quibus in tractandis singuli non multum inter se differebant. In eorum numero etiam divitiarum vituperatio et paupertatis laudatio sunt. Quare etsi eadem sententiae apud anonymum leguntur et apud Teletem, praeterea eadem quoque apud utrumque comparatio a Bione proposita exstat, tamen nil aliud inde concludi licet nisi has orationes a Teletis ingenio et philosophia non alienas esse, ipsi tribuere nimiae audaciae est.

Nunc quo consilio Cynici personarum fictiones adhibuerint, videamus. Accedunt enim aliae duae similitudines inter anonymum et Teletem. Hic ea oratione, quae de exsilio apud Stobaeum in flor. XL 8 traditur, ei, quem secum disputantem fingit <sup>1)</sup>, adversarii partes attribuit: item anonymus Adfluentiam contra Virtutem dicentem facit, et ut Teles alterius argumenta refutat idque eo facilius, quod ipse ei supeditavit, eodem modo Adfluentiam in malis habendam esse a Virtute convincitur. Quae causa cum quasi ante ipsos oculos eorum, qui audiunt vel legunt, agatur, efficitur, ut hi multo vehementius animis permoveantur, multo alacriores et promptiores fiant ad litem diiudicandam, multo facilius eo perducantur, ut Adfluentia contempta Virtutem laudent eique se addicant, quam si ipse auctor pro virtute verba fecisset.

Deinde ea quoque in re anonymus et Teles inter se consentiunt, quod uterque non delectare sed docere vult. Contra Wilamowitz l. c. p. 294 sq. prosopopoeiam illam ad animos delectandos factam esse contendit. Sed primum dicendum est Cynicos omni eloquentiae generi ad ostentationem composito inimicissimos fuisse. Nemo Cynicorum exsiliium laudabat, quin idem ipse exsul esset, nemo paupertatem, quin ipse pauper esset, nemo labores, vitae simplicitatem, libertatem, alias virtutes praedicabat, vitia, quae iis contraria sunt, vitu-

---

1) V. Wilamowitz. l. c. p. 312.

perabat, quin verba suo ipse exemplo rata faceret aut idem cogitaret ac diceret. Semper arte oratoria non eo consilio utebantur, ut multitudini placerent, sed ut eam omni modo ad virtutem sequendam excitarent (v. infra).

Quaeritur, num idem de Cynicorum prosopopoeiae usu valeat. Atque Cleanthes Assius, ut ipse secundum Zenonis dictum durioribus tabulis similis erat, quae vix quidem nec sine difficultate litteris inscribi possunt, sed ea, quae inscripta fuerunt, eo diutius servant, etiam ad aliorum hominum animos permovendos fortiore aliqua orationis figura opus esse ratus tabulam aliquam verbis depingere solebat, qua Voluptatem pictam cogitabat, pulcherrimo vestitu et ornatu regali in solio sedentem, Virtutibus ut ancillis circumdatam, quae nil aliud agebant, nullum aliud suum officium ducebant, nisi ut Voluptati ministrarent. Haec Cicero scribit de finib. II 21, 69 (= Wachsmuth. comment. II de Zenone Citiensi et Cleanthe Assio fr. 12 p. 5 sq.), Augustinus autem in civ. dei V 20 (v. Wachsmuth. l. c.), qui eandem tabulam Cleanthis nomine omisso depingit, quae cuique Virtuti ministeria obtigerint, enarrat. Aderant autem Prudentia, Iustitia, Fortitudo, Temperantia; tota fabula ad pudorem Epicureis ingerendum scripta erat, quod consilium Cleanthem optime effecisse his verbis dicit: "ita virtutes cum tota suae gloria dignitatis tamquam imperiosae cuidam et inhonestae mulierculae servient Voluptati. Nihil hac pictura dicunt esse ignominiosius et deformius, quod minus ferre bonorum possit aspectus, et verum dicunt." En habes, quae dixi. Cleanthes non delectationis causa auditores, qui tum spectatores facti sunt, ad picturam illam inspiciendam invitat, sed ut tot bonorum et malorum adspectu vitiorum taedio inpleantur et vehementissimis stimulis ad virtutem sequendam excitentur. Hoc Cleanthis erat consilium: quid? Cynicos, Stoicorum magistros, personarum fictionibus aliud quid efficere voluisse credamus? aut anonymum illum, cum prosopopoeiam suam fingeret, aliud quid in animo habuisse nisi docere?

Unum inter anonymi et Cleanthis allegoriam interest.

Cleanthes tabulam aliquam pinxit, qua in explicanda eius oratio versabatur, nimirum Cebetis *πίνακα* imitatus, anonymus personas suas quasi in scaenam deductas ut actores orationes habere iubet, eadem ratione, qua Crantor, Bion, saepius Lucianus (cf. Wilamowitz. l. c. p. 294).

Huius generis prosopopoeia etiam sub Cleanthis nomine a Galeno, de Hipp. et Plat. phil. V 6 (= Wachsmuth. p. 7 fr. 25) traditur, qua *Λογισμὸς* et *Θυμὸς* ut amicus cum amico versibus iambicis colloquentes finguntur; sed ne haec quidem delectationis causa inventa sunt. Errat enim Meineke, quod in com. graec. hist. crit. praef. p. X communem Stoicorum morem fuisse dicit, ut decreta sua, maxime ea, quae ad morum doctrinam spectarent, iambicis versibus iisque fere ad comicorum numerorum similitudinem effictis includerent, eosque versus ornatus causa reliquae orationi admiscerent et prae ceteris Cleanthem 'eiusmodi flosculis' orationem distinxisse adicit. Certe Cleanthes item de artis poeticae usu cogitabat, ut Cynici<sup>1)</sup>: scilicet pro philosophiae ancilla eam habebat. Nam apud Philodemum de musica col. XXVIII 1 (fr. 23 Wachsm.) exponit eam philosophiam, quae ad deos et hominum mores pertineat, carminibus, quae numeris et cantu et metrorum vinculis contineantur, melius doceri posse, quam simplici et soluta oratione, quippe quae iis verbis, quae rerum divinarum magnificentiae consentanea sint, eaque dignitate careat, qua homines ad verum illarum adspectum perducantur. Et Seneca in epist. CVIII 10 (= fr. 24) eum propterea artem poeticam adamasse tradit, quod, quemadmodum spiritus noster clariorem sonum redderet, cum illum tuba per longi canalis angustias tractum patientiore novissime exitu effunderet, sic sensus nostros clariores carminis arta necessitas efficeret. Itaque et ipsi philosopho et iis, quos philosophiae praeceptis imbuere vellet, artem poeticam summo usui esse ratus Cleanthes

1) V. p. 79 et 91. Haec erat etiam Antisthenis opinio. Fons enim et origo eius Homericae interpretationis, quam Antisthenes ad philosophiam, quae est de moribus, adhibere solebat, in eo constat, ut clarissimus ille poeta docere et erudire voluisse putetur.

et alia multa, quae scripsit, velut hymnum in Iovem et illud 'Meditationis' et 'Adfectionis' colloquium versibus temperavit. Quare idem prosopopoeiae istius consilium fuisse verisimile est.

Iam si personas ita fictas tibi cogites, ut mutae silentio hic vel illic vocibus quibusdam interrupto quasi pantomimum agentes in scaena versentur, eam rationem habes, qua Dio personas suas inducere solet. Apud eum Diogenes in quarta oratione p. 166 sqq. haec dicit: quemadmodum artifices boni non solum deas, sed etiam flumina, fontes, insulas, urbes, uno verbo omnes res tanquam personas fingunt et earum formas et habitus ita depingunt, ut suae cuiusque naturae apta esse iis videntur, age item nos quoque trium illorum geniorum, quibus omnes homines servire modo dixi, imagines verbis depingamus, ita tamen, ut non ad physiognomicorum rationem ex forma et habitu illorum mores significemus, sed contraria ratione instituta ex moribus et gestu de geniorum dignitate indicemus, *εἰ ἄρα μᾶλλον ἄψασθαι δυνησόμεθα τῶν πολλῶν καὶ φανλοτέρων, πρὸς τὸ ἀποδείξαι τὴν τῶν βίων ἀτοπίαν. — ἂν πῶς ἰσχύσωμεν ἀποτρέψαι κακίας καὶ ἀπάτης καὶ πονηρῶν ἐπιθυμιῶν, εἰς ἀρετῆς δὲ φιλίαν προαγαγεῖν καὶ ἔρωτα ζωῆς ἀμείνονος* (p. 168). Haec de ratione et consilio prosopopoeiae praemittit; iam singulos genios virorum personis indutos procedere iubet et, ut pollicitus est, eorum mores depingit et *σχῆμα* et *εἶδος* — ita enim p. 178 distinguit —, suum cuique tribuit et dignitatem singulorum diiudicat. Sed eo ab artificum usu differt, quod genios illos tres non cognata aliarum personarum turba circumdedit, sed admodum paucas illis adscivit et vitae humanae ceteras omnes turpitudines et morbos inter paucas illas imagines distribuit (p. 174). Praeit sua cuique *Ἀπάτη* (p. 177. 183), laetitiae genius insuper a mulieribus impudicis rapitur, quae cupiditatum imagines sunt (p. 177).

Sed satis dictum sit de hac allegoria. Iam quid ad Diogenem ipsum redeat, quid Dio de suo adiecerit, discerni non potest. Quare id demonstrasse satis habeo, quod ad eius prosopopoeiae consilium et indolem pertineat, eam a Cyni-

corum solito istius figurae usu non abhorreere, ipsas autem personas ita electas esse, ut easdem Diogenem ipsum eligere potuisse facile concedatur.

Alia plane eiusdem generis allegoria in or. I p. 64 sqq. exstat.<sup>1)</sup> Iuppiter enim, Herculis pater, cum filium imperare velle vidisset, Mercurium ad eum, ut animi indolem exploraret sibi que de ea re renuntiaret, misit. Mercurius autem, ut iussus erat, Herculem per ignotas vias ad montem duxit, cuius postquam summum tergum adscenderunt, ubi duo itinera in diversas partes facta erant, quorum alterum facile et expeditum ad eam regionem ferebat, quae βασιλειος ἄκρα, ἰερά Διὸς βασιλέως appellatur, alterum arduum et praeceps ad eum verticem, qui τυραννική, Τυφῶνος ἐπώνυμος (p. 65) appellatur, Mercurius Herculi prius Βασιλείαν ostendit, mulierem clementiae et humanitatis plenam, a Iustitia, Pace, Lege, Amicitia (p. 71), aliis ei similibus feminis circumsessam; deinde eum ad alterum verticem duxit, in quo Tyrannis sedebat, illi feminae specie sua plane contraria, a Crudelitate, Superbia, Licentia, Seditione, Adulatione circumdata. Sed qua causa Iuppiter permotus est, ut Mercurium mitteret? Scilicet cum Herculem ad imperandum natum esse vidisset, statim ab initio ad eam imperii virtutem compellere studuit, quae sola et ipsi regi et iis, qui sub tali imperio sunt, usui esset, id quod effecit. Nam Hercules, cum Βασιλείαν vidisset, valde gavisus est: ταῦτα μὲν οὖν ἀκούων καὶ ὄρων ἐτέρπετο καὶ προσεῖχε τὸν νοῦν ὡς οὐδέποτε αὐτῶν ἐπιλησόμενος (p. 68); sed Tyrannidis adspectu tanto illius odio adfectus est, ut regno a Iove accepto, ubi Graecorum aut barbarorum tyrannum inveniebat, eum puniret et interficeret, ubi autem regem verum, tueretur et honoribus adficeret (p. 71).

Vides, quantum talium allegoriarum ars et cultus ab Antisthenea personarum fictionum simplicitate distent; quod autem Antisthenes his verbis aeri vocem et linguam dat: εἰπέ μοι, φησίν, εἰ φωνὴν λάβοι ὁ χαλκός, ἐπὶ τίνι ἂν οἶε σεμνυν-

1) Cf. etiam or. LXXX p. 441.

θῆναι; aut Bion rebus hoc modo: διὸ καὶ εἰ λάβοι — φωνὴν τὰ πράγματα, ὃν τρόπον ἡμεῖς, cui non Socratis verba illa in memoriam veniunt, quae Plato eum in Critone p. 50 A facientem inducit? Ἄλλ' ὥδε σκόπει· εἰ μέλλουσιν ἡμῖν ἐνθρόνδε εἶτε ἀποδιδράσκειν εἴθ' ὅπως δεῖ ὀνομάσαι τοῦτο, ἐλθόντες οἱ νόμοι καὶ τὸ κοινὸν τῆς πόλεως ἐπιστάντες ἔροιντο· εἰπέ μοι, ὦ Σώκρατες, τί ἐν νῶ ἔχεις ποιεῖν; Quare non dubium est, quin Cynicorum prosopopoeiae a Socrate originem duxerint, etsi concedendum est tales personarum fictiones cum apud alios tum apud antiquae et mediae et novae comoediae poetas in usu fuisse.

Diximus de singulis Dionis orationibus, quae de Diogene sunt. Omnium autem harum orationum ratio quaedam singularis propria est et communis, largum dico comparationum usum.

Pauca exempla mihi eligere liceat. Velut Diogenes Antisthenem cum tuba comparat et rursus Antisthenes ita responsum dat, ut discipulum cum vespa conferat (or. VIII 275 sq.). Porro in or. VIII 281 eos, qui alacri animo negotium aliquod adgrediuntur et ea alacritate laborem levant, cum iis comparat, qui canes audacter obviam euntes timidiore reddunt, et pag. sq. cum pueris, qui per ludum saepe igneos carbones in os iniectos lingua celeriter compressos facile extinguunt; a vesparum corporis tenuitate in or. VIII 279, a canibus Laconicis VIII 278 sq., in or. IV 148 a sole comparationes repetuntur, a belli speculatoribus VI 211.

Saepe comparationes secundum Homeri rationem eo consilio a Diogene usurpantur, ut eae res, quae comparantur, in conspectu quam maxime manifesto eorum qui audiunt, ponantur, velut Hercules Diomedem tyrannum luxurie effeminatum ut fragile dolium clava concidit (VIII 286) et Busirim athletam ingenti corporis amplitudine viribusque et luctandi arte gloriantem humi prostratum ut pravum saccum dirupit (ibidem). Porro Diogenes, cum hominum vanas opiniones et gloriolas infringit, similis eorum est, qui inflata et tumida

plagis iniectis componunt (IX 294). In or. IV 164 Dio haec de Diogene exponit: *καὶ γὰρ δὴ ἡσθάνετο αὐτὸν νῦν μὲν ἡδόμενον, νῦν δὲ λυπούμενον ἐν τῷ αὐτῷ καὶ τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ἄκριτον οὔσαν, ὡσπερ τὸν ἀέρα ἐν ταῖς τροπαῖς, ὅταν ἐκ τοῦ αὐτοῦ νέφους ἦν τε καὶ λάμπη ὁ ἥλιος*. Quid acutius, quid manifestius dictum esse potest? Nonne haec quidem ratio comparationum plane HomERICA est? Attamen res, unde Diogenes eas repetit, diverso nonnunquam genere sunt et eae, quamquam ad cotidianae vitae consuetudinem pertinent, tamen ex vilissimis, quales Homerus aspernatur. Cur maxime ad has Diogenes descendat, causa facile cognoscitur. Sicut enim iis, qui laudibus aliquid tollere volunt, ea cordi esse debent, quae Lucianus, pro imag. 18 sq., praecipit, ne cum iis rebus, quae laudandae sint, res deteriores aut pares comparentur, sed virtute praestantiores, item iis, qui in rebus vituperandis versantur, comparationes ex vilissima quaque re repetendae sunt, quod, quo viliores sunt, eo magis res, quae comparantur, ad illarum sordes detrahuntur. Quare mirum non est, quod haec comparandi ratio Diogeni, quippe qui semper castigaret, raro laudaret, maxime placebat.

Alterum comparationum genus item arte cum Cynicorum philosophia coniunctum id est, quo hominum stultitia ita evincitur, ut comparationibus a stultissimo quoque animalium genere petitis illos bestiis quidem non meliores esse ostendatur; velut in or. VIII 280 homines a Diogene notantur, quod ut capreae frondem, item coronam tanti aestiment; propter morum mollitiem et luxuriam homines multo infeliciorum vitam degere quam bestias (VI 204), multo stultiores esse quam pecora (VI 202), et deteriores animos quam porcos habere (VIII 280). Cf. or. IV 161, IX 293, adde or. VI 203, ubi Diogenes *τοὺς πλουσίους ὁμοίους εἶναι* dicit *τοῖς νεογνοῖς βρέφεσι· δεῖσθαι γὰρ αἰεὶ ποτε παραγάνων*. Sophistae spardonibus adsimulantur sunt (IV 153 sq.), cupiditates cum bestiis comparantur (IX 291, VIII 283 et saepius).

Quorum exemplorum numerum augere facile possum, sed ad rem aptius esse censeo, nonnulla ex reliquis Cynicorum frag-

mentis conquirere. Primum Antisthenes apud Stob. in flor. XXXV 28 (et in apophthegm. Vindob. n. 98 Wachsm.) interrogatus, quomodo aliquis ad rem publicam administrandam optime accederet, 'sicut' inquit 'ad ignem, neque nimis propinque, ne aduraris, neque tam longe, ut frigeas' (idem apophthegma Diogeni tribuit Anton. II 1 p. 78, 44 Gesn. = Maxim. 9 p. 197, 29 Rib.). Aliam quandam eiusdem comparationem Aristoteles in arte rhet. III 4 dignam esse putabat, quam laudaret (καὶ ὡς Ἀντισθένης Κηφισόδοτον τὸν λεπτὸν λιβανωτῶ εἰκασεν, ὅτι ἀπολλύμενος εὐφραίνει). Inprimis autem Diogenis fragmenta comparationibus ornata sunt, velut pulchros eosdemque indoctos alabastris aceto inpletis similes nominavit (apud Maxim. 44 p. 198, 43 Gesn.); formosa scorta cum letali mulso (Diog. Laert. VI 61), puerorum educationem cum operibus figlinis (Stob. ecl. II 31, 87 [II p. 216 Wachsm.]), eruditionem cum aurea corona comparat; καὶ γὰρ τιμὴν ἔχει καὶ πολυτέλειαν (id. 92). Veritas stultis amara est et molesta, mendacium dulce et gratum, sicut ii quoque, qui ex oculis laborant, lucis claritudine doloribus adficiuntur, tenebras facile tolerant (Anton. I 21 p. 26, 39 Gesn. = flor. Laur. II 31 p. 243, 23 Mein.). Διογένης ἔλεγεν τῶν οἰκῶν, ἔνθα πλείστη τροφή, πολλοὺς μῦς εἶναι καὶ γαλᾶς· καὶ δὴ σώματα τὰ πολλὴν τροφήν δεχόμενα καὶ νόσους ἴσας ἐφέλλεσθαι (Stob. flor. VI 4). Ne plura Diogenis dicta congeram, secundum Cratetem nemo sine vitiiis est, sicut in malo Punico granum semper aliquod est putridum (Diog. VI 89); idem eos desertos dicebat, qui cum adsentatoribus essent, sicut vituli, cum inter lupos versarentur (Diog. VI 92). Cf. etiam Stob. flor. XCVII 31 p. 214, 3 M. et IV 52.

Monimus porro omnia fumum esse existimabat (cf. Sext. Emp. adv. log. II 5), vel scaenarum picturis similia et imaginibus, quibus dormientes aut vesani deciperentur (ibid. I 88). Demonactis hoc apophthegma fertur: τὰς μὲν πόλεις ἀναθήμασι, τὰς δὲ ψυχὰς μαθήμασι κοσμεῖν δεῖ (Stob. ecl. II 31, 53 [II p. 210, 15—17 Wachsm.]).

Sed haec hactenus. Nunc pauca eorum exempla adferam, quae ad alterum comparationum id genus pertinent, quo ho-

mines obtrectationis causa cum animalibus conferuntur. Atque Antisthenes quidem Athenienses gloriantes, quod indigenae essent, *ἐκφανλίζων*, ut ait Diog. VI 1, cochleis et locustis nullo modo nobiliores esse dixit. E Diogenis sententia dives et indoctus homo ovis aureo vellere tectus est (Diog. Laert. VI 47), secundum Démonactem piscibus similis est (apud Maxim. 17 p. 182, 33 Gesn. = fr. 10. Mull.). Rursus Diogenes, cum quondam interrogatus esset, quatenam perniciosissime morderent animalia, 'e feris' inquit 'calumniatores, e mansuetis adulatores' (Diog. Laert. VI 51, cf. Anton. I 35 p. 44, 22. 23 Gesn. = Maxim. p. 602, 19—21 Comb. = fr. 30). Idem, cum mulierem in lectica portari vidisset, beluae non aptam esse caveam dixit (Diog. l. c.). Lucianus autem huiusmodi scetet comparationibus: velut in ea oratione, quam Lucianus ipse apud Philosophiam contra improbos clarissimorum philosophorum sectatores in Piscatore habet, his conviciis eos cumulat: οἱ δὲ καὶ — τοὺς πλουσίους τεθῆπασιν καὶ πρὸς τὸ ἀργύριον κελήγασιν, ὀργιλώτεροι μὲν τῶν κυνιδίων ὄντες, δειλότεροι δὲ τῶν λαγῶν, κολακευτικώτεροι δὲ τῶν πιθήκων, ἀσελγέστεροι δὲ τῶν ὄνων, ἀρπακτικώτεροι δὲ τῶν γαλῶν, φιλονεικώτεροι δὲ τῶν ἀλεκτρούνων (§ 34).

Sed audias quaeso, quae Xenophon in conv. VI 8 narraverit, quem locum satis memorabilem Winckelmann ad Antisth. fr. XV p. 53 adnotavit. Cum enim Syracusanus quidam Socratem irridere et laedere coeperit, Antisthenes Philippum stimulare conatur, quoniam δεινὸς sit εἰκάζειν, ut illum propter superbiam comparatione aliqua puniat. Philippus autem, cum a Socrate, quominus hoc faciat, prohibeatur, ne ipse convicianti similis sit, respondet haec: ἀλλ' — inquit — εἴπερ γε τοῖς πᾶσι καλοῖς καὶ τοῖς βελτίστοις εἰκάζω αὐτόν, ἐπαινοῦντι μᾶλλον ἢ λοιδορομένῳ δικαίως ἂν εἰκάζοι μέ τις. Sed iterum Socrate intercedente ab incepto desistit (v. Hug. in praef. ad Plat. conv. p. XIII sq.). Quid? Antisthenes nonne ipse Philippum ad eum comparationum usum compellit, quem illum eiusque sectatores tanquam cynicae philosophiae maxime aptum adamasse ex fragmentis illorum demonstravimus?

Comparatio a translatione eo tantum differt, quod enuntiatum comparativum comparandi particula inducitur, quae deest translationi (cf. Aristot. rhet. III 4). Quid igitur mirum, quod non minor translationum quam comparationum numerus in Cynicorum dictis invenitur? Velut Diogenes nobilitatem et gloriam et huiusmodi cetera irridens *προκοσμήματα κακίας* dicebat (Diog. Laert. VI 72), idem citharoedum, qui semper ab auditoribus derelinquebatur, gallum appellabat et, cur id faceret, interrogatus 'quoniam' inquit 'tu omnes auditores e somno excitas' (Diog. VI 48). Praeterea τὸν πρὸς χάριν λόγον ἔφη μελιτινήν ἀγχόνην εἶναι, τὴν γαστέρα Χάρυβδιν ἔλεγε τοῦ βίου (ibid. 51). Ἴδὼν εὐπρεπῆ νεανίσκον ἀπρεπῶς λαλοῦντα 'οὐκ αἰσχύνῃ' ἔφη 'ἐξ ἑλεφαντίνου κολεοῦ μολυβδίνην ἔλκων μάχαιραν;' (ibid. 65) V. etiam Diog. apud Nauck., trag. graec. fr. p. 628, 1 (*διεσκατωμένης τρυφῆς*) et Stob. flor. VI 3 (= fr. 17) et Anton. II 34 p. 107, 7. 8 Gesn. = Maxim. p. 632, 4. 5 Comb. (= fr. 56), Cratetem apud Diog. VI 89 et alia multa et passim dispersa exempla, quae maxime propterea laudanda esse videntur, quod acute et ingeniose inventa comparationibus res tam manifestas reddunt et sententiarum vim ita augent, ut hebetissimus quisque facile intellegere et fida memoria tenere potuerit. Sed Cynici, dum et comparationes et translationes undique repetunt, eo consilio ducti, ut rebus comparationes quam maxime aptae sint, saepius etiam deformiores admittunt, quas taedium movere necesse est, velut Monimus hanc translationem ausus est: τὸν πλοῦτον εἶπε τύχης ἔμετον εἶναι (Stob. flor. XCIII 36 = fr. 1 Mull.). Quam foede dictum! sed haec erat Cynicorum ratio: urbanitatem et elegantiam non tam curabant quam veritatem et quomodo multa acute quidem et vere, sed inhoneste et turpiter <sup>1)</sup> dixerunt, quorum tamen stimuli et amaritudines metuebantur, item comparationibus non orationis ornandae causa, ut oratorum mos esse solet <sup>2)</sup>,

1) Cf. Plut. de puer. educ. 7: τό γε παράγγελμα τοῦ Διογένοτος ἔμαθον ἄν, ὃς φορτικῶς μὲν τοῖς ῥήμασιν, ἀληθῶς δὲ τοῖς πράγμασιν παραινεῖ.

2) Cf. Aristot. rhet. III 4 p. 1406 b 24 et Quintil. institut. V 11, 6; VIII 3, 74 coll. cum V 11, 23sqq.

utebantur, sed ut iis philosophiae praecepta inlustrarent et hominibus quasi inculcarent, ut virtutes laudibus tollerent, vitia, opinionones, omnes generis humani vanitates in contemptionem adducerent.

Duo autem maxime translationum genera propterea memoranda sunt, quod apud Dionem quoque inveniuntur. Alterum genus id est, quod a rebus, quae ad artem militarem pertinent, repetitur eoque saepius usurpatur, quod vitae cynicae indoli et rationi maxime accommodatum erat. Nam cynicus philosophus contra labores et, qui multo periculosiores hostes sunt, voluptates continua bella gerit (Diog. apud Dionem in or. VIII 279 sq. 282 cf. 284), acres pugnas cum opinionibus committit <sup>1)</sup> et cum rebus adversis, quae hominem quasi hostes circumstare videntur, velut Crates apud Teletem in Stob. flor. I p. 126, 23 sq. Mein., quomodo paupertas vincatur, docet et haec adfirmat: *κὰν τάδε δράσης, ἑαδίως στήσεις τρόπαιον κατὰ πενίας*. Sed arma, quibus omnes illi hostes prosterni possent, iam Antisthenes paraverat, qui haec commendavit: *συμμάχους ποιεῖσθαι τοὺς εὐψύχους ἅμα καὶ δικαίους. Ἀναφαίρετον ὄπλον ἢ ἀρετή* (Diog. VI 12). *Τεῖχος ἀσφαλέστατον φρόνησιν* — *τείχη κατασκευαστέον ἐν τοῖς ἀναλώτοις λογισμοῖς* (ibid. 13, cf. 6).<sup>2)</sup>

Alterum genus est earum translationum, de quibus iam p. 138 sq. diximus: Cynici enim pauperem eum appellabant, qui virtute careret, servum eum, qui libidinibus obnoxius esset, regem eum solum, qui sapiens esset. Ipsi quidem se hoc usu verborum proprias significationes restituisse putabant; sed haec opinio eos fefellit. Certe cum Zeno, Stoicorum princeps, Cynicos secutus sapientes non solum liberos, sed etiam reges esse dixisset, adversarii quidam exstiterunt, qui Zenonem ita refutare conabantur, ut eum regis verbo non proprie, sed trans-

1) Diog. epist. XXXIV 1: *οὐ γὰρ ἐστὶ ταῦτα ἀισχρά* — (scil. pallium gestare et panem ab hominibus exigere), *καλὰ δὲ καὶ οἷα ὄπλα εἶναι κατὰ δοξῶν τῶν πολεμουσῶν τῷ βίῳ*.

2) Cf. flor. Byz. *ἐκ τῶν Δημοκρίτου κτλ.* n. 211 p. 200 Wachsm.: *ὀχύρωσον σαντὸν τῆ ἀνταρκείᾳ· τοῦτο γὰρ δυσάλωτόν ἐστι χωρίον*.

late usum esse demonstrarent.<sup>1)</sup> Quorum ab impetu Chrysippus non alienum esse Zenonem defendere ratus librum scripsit *περὶ τοῦ κυρίως κερήσθαι Ζήνωνα τοῖς ὀνόμασιν*, in quo secundum Diog. Laert. VII 122 exposuit eum, qui imperare vellet, bonorum et malorum cognitione uti oportere; qua cum solus sapiens gloriari posset, eum merito a Zenone imperatorem et, cum regnum nil esset, nisi imperium nemini obnoxium, regem quoque nominari potuisse.<sup>2)</sup>